

Miljø- og Fødevarerudvalgets sekretariat

Camilla Brask Lentz, mail:
Camilla.Lentz@ft.dk

Holstebro Kommune

Kirkestræde 11-15
7500 Holstebro

Herning Kommune

Torvet 1
7400 Herning

23. november 2020

Kære Miljøordfører

Naturen mangler plads. Plads til vilde dyr og planter, plads til at udvikle sig og plads til at de naturlige processer kan foregå. Det bliver gang på gang pointeret fra forskere og i undersøgelser af naturens tilstand i både Danmark og i resten af verden.

I Midt- og Vestjylland hylder vi det øgede fokus på mere og vildere natur, som for tiden skinner igennem. Derfor ser vi også meget positivt på regeringens initiativ om at skabe naturnationalparker. Vi bemærker, at de netop udnævnte naturnationalparker begge fokuserer på sikring af urørt gammel skov. Det er en fornuftig prioritering, da denne naturtype rummer mange af de arter, som trænger til hjælp. Men sikring af biodiversitet handler også om at skabe plads til variation.

I Midt- og Vestjylland har vi naturtyper af international betydning, som også rummer vigtige og sjældne arter, og som vi har en særlig forpligtigelse til at beskytte og udvikle. Området omkring Vind Hede og Stråsø Plantage rummer store naturværdier og er, foruden at være internationalt naturbeskyttelsesområde, også med i Danmarks Naturkanon. At området har potentiale fremgår af Rune Engelbreths bog om mulige naturnationalparker i Danmark, hvor området bliver beskrevet som et muligt spektakulært og vidtstrakt naturreservat.

Vi har pladsen til vildere natur

I Midt- og Vestjylland har vi pladsen til at skabe mere og vildere natur. Her i vores område har vi heder og indlandsklitter, ådale, moser og enge. Vi har store bestande af kronstyr, traner, bævere og sjældne arter. Der er registreret mere end 80 forskellige rødlistede arter i området. Vi har specialiteter, fx vår-kobjælden, som er meget sjælden på verdensplan, og har sin største bestand her hos os på Vind Hede. Her hos os kan man opleve naturens naturlige kredsløb fra store kronstyr, der græsser på heden, til små skarnbasser, der lever af hjortenes lort. Området har i dag kæmpestore naturværdier, men indeholder også plantager, der kan blive til rig og varieret skov.

Naturlig græsning uden hegn

Store dele af dette område er ejet af staten og kan blive til en helt fantastisk naturnationalpark med naturlig græsning fra kronstyr, som kan vandre vildt over store afstande. Netop dette er unikt, da man andre steder skal hegne naturen inde for at sikre de naturlige processer. De nu udpegede naturnationalparker har en størrelse på omkring 1000 ha. Området omkring Vind Hede, Stråsø Plantage, Nørre og Søndre Vosborg heder og Lystbæk-engene omkring Madum Å kan danne rammen om en væsentlig større naturnationalpark. Vi har pladsen, og her er mulighed for at prioritere pladsen helhjertet til naturen.


Lokal forankret friluftstrategi

Naturinteresserede midt- og vestjyder kender Vind Hede og den storslåethed, som området byder på. Men området rummer en skatkiste af ufortalte historier og muligheder for formidling. Den mulighed ser Herning, Holstebro og Ringkøbing-Skjern Kommuner et stort potentiale i. I samarbejde med Naturstyrelsen kan der skabes en fælles lokalt forankret friluftstrategi for området, som kan formidle værdierne på en bæredygtig forsvarlig måde i forhold til de vigtige naturværdier, vi har i området. I et partnerskab omkring naturnationalpark Vind Hede og Stråsø Plantage kan vi levere fælles formidlingstiltag, publikumsfaciliteter, guidede ture og meget mere.

Invitation til besøg

Vi vil derfor gerne invitere Miljø og Fødevarerudvalget til et besøg i vores område, hvor vi kan uddybe og fremvise potentialerne og drøfte perspektiver og muligheder for at skabe Danmarks største naturnationalpark med naturlig kronstyrgræsning.

Med venlig hilsen



H.C. Østerby
Borgmester i Holstebro kommune



Lars Krarup
Borgmester i Herning Kommune